
Comune di Loro Piceno
Provincia di Macerata

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 69 del 27-06-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI LORO PICENO -

COPIA DI DETERMINAZIONE
DEL 1° SETTORE - AMMINISTRATIVO

SERVIZI:  AMMINISTRATIVO - SOCIALE - DEMOGRAFICO

NUM. 69 DEL 27-06-2020

Registro Gen. N. 187

Oggetto:MANIFESTAZIONE  "BORGO  FUTURO + IL BUON CONTAGIO"
ANNO 2020. IMPEGNO DI SPESA.

L'anno  duemilaventi addì  ventisette del mese di giugno,
nel proprio ufficio della Sede Comunale,

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE

Rappresentata la facoltà per gli enti locali con popolazione inferiore a 15.000 abitanti
dell’approvazione del P.E.G.

Visti gli artt. 107 (competenza generale dei dirigenti) e 192 (competenza in materia contrattuale
e di determinazione a contrarre) del T.U.E.L. approvato con D. L.vo n. 267/18.08.2000;

Ritenuto di assumere con il presente atto formale impegno di spesa ai sensi dell'art. 183 del
TUEL 267/2000;

Visto lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità;



VISTO il Provvedimento, con il quale, il sottoscritto, in qualità di sindaco del Comune di Loro Piceno è
stato nominato responsabile del servizio Affari generali dell'Ente, come previsto dall'art. 53 comma 23
della L. 388/2000 (Finanziaria 2001) come modificato dall’art. 29, comma 4, della L. 448/2001
(Finanziaria 2002), in deroga a quanto disposto dall’art. 3, commi 2,3 e 4 del Decreto Legislativo 3
febbraio 1993 n. 29 e successive modificazioni e all’art. 107 del TUEL, che prevede l'attribuzione della
responsabilità degli uffici e dei servizi e il potere di adottare atti anche di natura tecnica gestionale ai
componenti dell’organo esecutivo;

PREMESSO che:
con Deliberazione del C. C. n.10 del 02/05/2020 è stato approvato il Documento Unico di-
Programmazione 2020-2022 (DUP) comprendente il PTI e il programma triennale dei lavori pubblici;
il Bilancio di Previsione per l’anno 2020 è stato approvato con Deliberazione del C. C. n. 11 del-
02/05/2020;
con la Deliberazione di G. C. n. 27 del 02/05/2020 è stato approvato il “Piano Esecutivo di Gestione e-
piano delle Performance 2020/2022”;

PREMESSO che a decorrere dalla fine del mese di febbraio 2020 si è verificata su tutto il territorio
italiano, l’emergenza sanitaria legata al COVID19, che ha comportato l’emanazione sia da parte del
Governo che della Regione di una serie di decreti ed ordinanze che hanno, progressivamente, portato
al lockdown del paese con forti limitazioni della libertà di movimento dei cittadini, al fine di limitare
il diffondersi del contagio;

RICHIAMATI:
- il DPCM 26 aprile 2020, art. 1 comma 1. lettera i) che testualmente recita “sono sospese le
manifestazioni organizzate, gli eventi  e  gli spettacoli di qualsiasi natura  con  la  presenza  di
pubblico,  ivi compresi quelli di carattere culturale, ludico, sportivo, religioso e fieristico, svolti in
ogni luogo, sia pubblico sia privato, quali, a titolo d'esempio, feste pubbliche e private, anche  nelle
abitazioni private, eventi di qualunque tipologia ed  entita',  cinema,  teatri, pub, scuole di ballo, sale
giochi,  sale  scommesse  e  sale  bingo, discoteche e locali assimilati; …...”;
- il DPCM 17 maggio 2020, art. 1 comma 1. lettera m)  che testualmente recita: “gli spettacoli aperti
al pubblico in sale teatrali, sale da concerto, sale cinematografiche e in altri spazi anche all’aperto
restano sospesi fino al 14 giugno 2020. Dal 15 giugno 2020, detti spettacoli sono svolti con posti a
sedere preassegnati e distanziati e a condizione che sia comunque assicurato il rispetto della distanza
interpersonale di almeno un metro sia per il personale, sia per gli spettatori, con il numero massimo di
1000 spettatori per spettacoli all’aperto e di 200 persone per spettacoli in luoghi chiusi, per ogni
singola sala. Le regioni e le province autonome possono stabilire una diversa data, in relazione
all’andamento della situazione epidemiologica nei propri territori. L’attività degli spettacoli è
organizzata secondo le linee guida di cui all’allegato 9. …..”.

DATO ATTO che l’Amministrazione Comunale, riconosciuta la necessità di ritrovare una comunità
dopo mesi di isolamento, intende promuovere, anche con i Comuni limitrofi, iniziative e
manifestazioni finalizzate alla costruzione di una cultura comune, nell’ottica di una coesione sociale,
seppur con i limiti e nel rispetto dalle normative vigenti in materia di emergenza sanitaria;
- che, in aderenza a quelli che sono gli obiettivi di cui sopra, l’Associazione di promozione sociale
“Borgo Futuro”, con sede in Ripe San Ginesio, via Roma 2, C.F 92025770436, P.I. 01888800438,
con nota assunta al prot. n.3913 del 08.06.2020 ha presentato una proposta progettuale denominata
“Borgofuturo +”, che prevede un programma di iniziative, vario ed articolato, da svolgersi nei
Comuni di Ripe San Ginesio, Colmurano, Urbisaglia e Loro Piceno, durante il periodo estivo, nei
week end compresi tra il 17 Luglio e il 9 Agosto 2020;

PRECISATO che:
- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 69 del 27-06-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI LORO PICENO -



- le diverse iniziative da porre in campo sono dedicate alle tematiche della sostenibilità ambientale,
della qualità della vita nei borghi, della valorizzazione delle risorse culturali, artistiche e produttive
del territorio ed in particolare l’iniziativa che si svolgerà in questo Comune verterà sulla tematica
della “qualità della vita nei borghi” dal 17 al 19 Luglio 2020;
- l’intero progetto è stato valutato da tutti i Comuni interessati, i quali, nel condividerne le finalità
culturali, educative e di valorizzazione territoriale, intendono aderire allo stesso, ritenendolo
meritevole di approvazione con individuazione del ruolo di Ente capofila in capo al Comune di Loro
Piceno (MC);

EVIDENZIATO che il costo complessivo dello stesso risulta essere di euro 37.000,00 suddiviso
come di seguito:
- euro 32.000,00 saranno cofinanziati dei quattro Comuni aderenti in quota parte di euro 8.000,00;
- euro 5.000,00 derivanti dagli incassi che avverrà tramite prenotazione obbligatoria di ogni evento;
- oltre alla quota di circa euro 1.000,00 a carico di ogni Comune per le spese attinenti alla sicurezza ed
alla logistica dell’evento sul proprio territorio;
-che nell’incontro presso la Regione Marche, l’Assessore al turismo ha informalmente approvato
l’iniziativa illustrata dai Sindaci, assicurandone il cofinanziamento da parte Regione con apposito
provvedimento regionale che sarà adottato dalla regione e trasmesso al comune capofila;

ATTESO che propria deliberazione di Giunta comunale n.45 del 24/06/2020, si è disposta
l’approvazione del progetto della manifestazione in oggetto;

VISTA inoltre la nota del 25/06/2020 trasmessa dall’ Associazione Borgofuturo e acquisita al
prot.n.4478 del 27/06/2020 di questo Ente, con la quale si richiede, come da condizione del progetto
approvato, la liquidazione della prima parte di finanziamento al fine di procedere agli adempimenti
per l’organizzazione del Festival;

CONSIDERATO che il costo complessivo del progetto risulta essere di euro 37.000,00 suddiviso
come di seguito:
euro 32.000,00 saranno cofinanziati dai quattro Comuni aderenti in quota parte di euro 8.000,00;
euro 5.000,00 derivanti dagli incassi che avverrà tramite prenotazione obbligatoria di ogni evento;
oltre alla quota di circa euro 1.000,00 a carico di ogni Comune per le spese attinenti alla sicurezza
ed alla logistica dell’evento sul proprio territorio risulta disponibile ai cap. 1042/1 e 1036/4 del
bilancio di previsione 2020/2022 , competenza 2020;

DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi,
ai sensi dell'articolo 6 bis L.241/1990, dell'articolo 6 D.P.R.62/2013 e del Codice di comportamento
comunale;

D E T E R M I N A

di dichiarare la narrativa che precede parte integrale e sostanziale del presente provvedimento e ne
costituisce motivazione ai sensi dell’art.3 della legge n. 241/1990 e ss.mm.;

di impegnare al cap.1042/1 del bilancio 2020/2022, competenza 2020, in qualità di comune
capofila, la somma complessiva pari ad €.32.000,00, derivante dal cofinaziamento in quota parte
di euro 8.000,00 da parte dei quattro comuni aderenti all’iniziativa;

di liquidare all’Associazione Borgofuturo con sede in Ripe San Ginesio, in via Roma 2, p.iva
01888800438, il 60% del budget complessivo, versando una prima trance pari ad €.12.000,00
entro il 10 luglio e i restanti €.7.200,00 entro il 20 agosto;

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 69 del 27-06-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI LORO PICENO -



 di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio finanziario per i successivi
adempimenti;

di pubblicare il presente atto sul sito internet dell’Ente.

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 69 del 27-06-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI LORO PICENO -



- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 69 del 27-06-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI LORO PICENO -

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del servizio
finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all'art. 183 del
Tuel D.L.vo n. 267/2000 e diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del medesimo Tuel 267/2000;

Letto e sottoscritto.

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE Dirigente
F.to  Robertino Paoloni

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo Direttivo del Comune di Loro Piceno certifica che copia della
presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio on line di questo Comune dal giorno 26-08-2020
e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.
Il giorno 26-08-2020  viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune ai sensi dell’art. 32
della Legge n.69 del 18/06/2009.

Loro Piceno, li 26-08-2020
L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO

F.to Liliana Tiberi

COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151 comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n. 267/2000 il sottoscritto
responsabile del Servizio Finanziario, attesta che l'impegno di spesa assunto con l'atto deliberativo in
esame, ha la relativa copertura finanziaria.

Li
IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE

F.to Dr.ssa Federica Paoloni

E’ copia conforme all’originale.
Loro Piceno, li

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE Dirigente
( Robertino Paoloni)


